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Työelämätaitojen, oman arjen hallinnan ja talousosaamisen edistäminen koulutuksessa 
 

STN -konsortion vaikuttavuuden seurantaa tehdään vaikuttavuuskertomusten avulla. Konsortio luo kolme tai 

useamman kertomusta, joita se päivittää konsortion toiminnan ajan. Strategisen tutkimuksen vastuualueelle jätettävät 

versiot päivitetään kahdesti vuodessa (jättöpäivät: 31.5. ja 30.11, toimitetaan vastaavalle tiedeasiantuntijalle). 

Strategisen tutkimuksen neuvosto kannustaa konsortioita esittämään kertomukset kotisivuillaan. 

Kunkin kertomuksen enimmäispituus on ohjelman päättyessä kuusi sivua (12 Times New Roman, ykkösriviväli). 

Tarinassa esitetyt toimet ja saavutukset on kysyttäessä pystyttävä todentamaan tuotosindikaattorilistassa annettuihin 

tietoihin pohjautuen, mutta kyseisiä tietoja ei ole syytä toistaa kokonaisuudessaan kertomuksissa. 

 

Hankkeen nimi ja lyhenne: DigiConsumers WP2 

Konsortiojohtaja: Terhi-Anna Wilska / WP2 Kirsti Lonka 

1. Vaikuttavuustavoite 

WP2 osalta tarkastelemme lähinnä oppimistutkimukseen ja digitalisaatioon sekä nuorten 

talousosaamiseen liittyviä tavoitteita. 

2. Mitä ohjelman tavoitetta vaikuttavuuskertomus käsittelee? 

Digitalisaation ja laaja-alaisen osaamisen (erityisesti yrittäjyys, työelämätaidot, oman arjen 

hallinta, TVT/ICT ja talousosaaminen) edistäminen koulutuksen eri tasoilla Suomessa ja 

kansainvälisesti ja uuden tiedon tuominen käytäntöön. 

3. Keinot 

Kerro toimenpiteistä, joita kyseisen vaikuttavuustavoitteen saavuttamiseksi on toteutettu. Keinoja voivat 

olla esimerkiksi vuorovaikutustyö, yhteistyökumppaneita osallistavat työskentelytavat, tapahtumat, 

esiintymiset, opetus, asiantuntijatehtävät, kansainvälinen yhteistyö, yrityspilotit jne.  

Työpakettimme panos on vahvasti tutkimuspainotteinen, mutta tutkijat ovat myös hyvin 

aktiivisia yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa ja opetuksen tutkimusperäisessä digitaalisessa 

kehittämisessä. Tiivis vuorovaikutus Growing Mind –STN-hankkeen sekä SA:n Bridging the 

Gaps-hankkeen kanssa on saanut käyttöömme laajan infrastruktuurin, jonka avulla on saatu 

arvokasta aineistoa sekä oppilaista/opiskelijoista että opettajista. Olemme keränneet aivan uutta 

aineistoa nuorilta ja nuorilta aikuisilta keväällä ja syksyllä 2020 sekä syksyllä 2021 Covid-19 

pandemian aikana. Tutkimme, millä edellytyksillä v. 2000 syntyneet nuoret toipuvat koronan 

aikana ja sen jälkeen mm. kouluinnon ja yleisen ja taloudellisen hyvinvoinnin suhteen. Tämä on 

osin seurantaa aiemmista tutkimuksista, joten käytössä on pitkäkestoista seuranta-aineistoa 

2013–2020. Lisäksi on kerätty aineistoa usean sadan tulevan opettajan oppimisesta, 

hyvinvoinnista ja taloustaidoista. Teemme tiivistä poikkitieteellistä tutkimusyhteistyötä 

DigiConsumers konsortion muiden työpakettien (Vaasan yliopisto, Jyväskylän yliopisto ja 

Talous ja Nuoret TAT) kanssa useiden artikkelikäsikirjoitusten muodossa.  

Heti koronapandemian alussa pidettiin kaksi Instagram Live-lähetystä etäoppimisen tueksi.  

Lukuisia mediaesiintymisiä, erityisesti näkyvyys Helsingin yliopiston #siksitiede –kampanjan 

kautta, jossa prof. Kirsti Lonka oli yksi neljästä kampanjan kasvosta. Työpakettimme tutkijoita 

haastatellaan aktiivisesti suuren yleisön tiedotusvälineihin ja alan asiantuntijoiden ja 

sidosryhmien viestintäkanaviin.  

Tutkijatohtori Mette Ranta on toiminut puhujana yhteistyökumppaneiden seminaareissa (mm. 

Taloustaitohanke, Suomen pankin talousosaamiskeskus, Takuusäätiö, Nuorisoasuntoliitto).  

Ranta toimii jäsenenä Suomen Pankin talousosaamishankkeen tutkijaryhmässä ja 

talousosaamiskeskuksen strategisena yhteistyökumppanina.  

Kansainvälinen yhteistyö on ollut tiivistä. Phenomenal Learning from Finland-teos (Lonka, 

2018) ilmestyi vuosina 2020–21 useille kielille ja laaja-alaisten osaamisen sekä ilmiölähtöisen 

oppimisen idea on esitelty webinaareissa mm. Venäjän, Kolumbian ja Chilen Suomen 
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suurlähetystön tilaisuuksissa sekä World Didactin seminaarissa. Samalla on kehitetty uusia 

online-koulutuksia opettajille eri puolilla maailmaa yhteistyössä HY+ kanssa. Prof. Lonka on 

myös nimitetty United Nations Technology and Innovation Labin (UNTIL) Advisory Boardiin, 

Helsingin yliopiston kollegioon sekä Sharjah Education Academyn (Arabiemiraatit) Board of 

Trustees jäseneksi. Kansainvälinen yhteistyö konsortion ohjausryhmään kuuluvan Dr. Joyce 

Seridon (University of Minnesota) kanssa jatkuu. Kansainvälisessä yhteistyössä validoitavan 

taloudellisen hyvinvoinnin mittarin aineistonkeruu on toteutettu Helsingin ja Jyväskylän 

yliopiston yhteistyönä joulukuussa 2020 (N = 1000) ja artikkelikäsikirjoitus on arvioitavana. 

Koronapandemian aikana toteutettava kansainvälinen vertailu kontekstuaalisista vaikutuksista 

nuorten taloudelliseen hyvinvointiin on tärkeää. Tutkijatohtori Ranta on nimitetty Euroopan 

neuvoston ja Euroopan Unionin nuorisopoliittiseen Youth Partnership-yhteistyöelimeen 

kuuluvaan nuorisotutkijoiden verkostoon (Pool of European Youth Researchers, PEYR) sekä 

SRA Global Scholars Global Scholar of the Society for Research on Adolescence (SRA) 

COVID-19 International Fellowship Program ohjelmaan.  

Talousosaamista pedagogeille –opintojakso toteutettiin Helsingin yliopiston 

kasvatustieteellisessä tiedekunnassa yhteistyössä käytännön talousosaajien kanssa (Suomen 

Pankki, Takuusäätiö, Marttaliitto, TAT). Ensimmäistä kertaa keväällä 2020 toteutettu kurssi sai 

erinomaisen vastaanoton opiskelijoilta ja opintojakso toteutetaan uudestaan 2022. Myös OKM-

hankkeessa (2017—2019) laadittu Laaja-alainen osaaminen ja ilmiölähtöiset projektit –kurssi 

jatkaa digi- ja taloustaitojen sekä yrittäjyysosaamisen jalkauttamista opettajankoulutukseen 

keskeisenä osana POPS/LOPS laaja-alaista osaamista. Kurssin itsenäistä online-

täydennyskoulutusratkaisua myös edelleen kehitetään 2021—2022 osana tiedekunnan 

digipedagogista kehitystyötä.  

4. Havainnot konkreettisista vaikutuksista 

Kuvaa ja reflektoi niitä muutoksia yhteiskunnassa, joiden aikaansaamiseen hanke on myötävaikuttanut 

tai jotka hanke on saanut aikaan edellä esitetyillä toimillaan. Niitä voivat olla esimerkiksi 

vaikuttavuuden aikaansaamiseksi keskeisten henkilöiden tai instituutioiden omaksumat uudet 

näkemykset, julkisen tai rajatumman keskustelun pohjalta syntyneet muutokset toiminnassa, muutokset 

toiminnassa, käyttäytymisessä tai intresseissä, vaikutukset lainvalmisteluun tai strategioihin, uudet 

opetussisällöt, liiketoimintamallit, tuotteet, jne. 

WP2 tutkimusryhmä on tehnyt paljon kehitystyötä sekä Helsingin yliopistossa että 

valtakunnallisesti opettajien koulutuksen digitalisoimiseksi sekä laaja-alaisen osaamisen (mm. 

digitaidot, yrittäjyys ja työelämätaidot) ilmiölähtöisten taitojen opettamisen tukemiseksi (mm. 

Lonka, 2020). Opettajankoulutuksen aktiivinen tutkimusperustainen digitalisaatio on viety läpi 

lukuvuonna 2020–2022. koskien kasvatuspsykologiaa, laaja-alaista osaamista ja ilmiölähtöistä 

oppimista. Taloustiedon opettamisen painotus opettajankoulutuksessa on tärkeää. 

Systemaattinen palaute on kerätty ja tätä voidaan hyödyntää opetuksen kehittämisessä edelleen. 

STM kutsui Prof. Longan Prof. Wilskan lisäksi KOTSAn jäseneksi 2020–2022 

(Koronapandemian torjunnan strateginen asiantuntijaryhmä). Koronapandemian vaikutuksia 

koulutukseen, nuoriin ja hyvinvointiin liittyen julkaistiin Eduskunnan tulevaisuusvaliokunnan 

raportissa ”Koronan hyvät ja huonot seuraukset lyhyellä ja pitkällä aikavälillä” (Lonka, 2020). 

Yhteistyö konsortion sidosryhmien kanssa on tiivistä. Tutkijatohtori Ranta toimii Lasten ja 

nuorten säätiön Kestävä rahasuhde –hankkeen asiantuntijaryhmässä (mm. Blogikirjoitus 

keväällä 2021). Kirsti Lonka teki lausunnon Valtioneuvoston koulutuspoliittisesta selonteosta ja 

esitti sen Eduskunnan sivistysvaliokunnalle 4.6.2021. Mette Ranta teki lausunnon 

Oikeusministeriölle ehdotuksesta Suomen talousosaamisen edistämisen kansallisesta 

strategiasta 30.6.2021 mennessä ja tämän perusteella hän auttaa Oikeusministeriötä 

jalkauttamaan strategiaa vuonna 2022. 
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5. Tavoiteltu vaikuttavuus ja konsortion saavutukset tällä hetkellä 

Pohdi nykytilannetta suhteessa hankkeen käsitykseen tarvittavasta yhteiskunnallisesta muutoksesta. Mitä 

on jo saavutettu? Miten tästä eteenpäin?  

Opetuksen digitalisointi on tapahtunut tuskastuttavan hitaasti, mutta koronapandemian aikana 

on tapahtunut valtavasti edistystä kaikilla opetuksen asteilla. Olemme olleet osa tätä muutosta ja 

tulevaisuudessa keskitymme yhä enemmän post-COVID –oppimisratkaisuihin. Näissä 

haasteena on hybridi toteutus, missä osa on fyysisesti ja osa virtuaalisesti paikalla. Tämän 

vuoksi kehitämme uudenlaisia VR/AR ja puheentunnistukseen perustuvia ratkaisuja ja 

kehitämme pelillisyyttä. Asiantuntijuuttamme sovelletaan mm. Suomen Pankin 

talousosaamiskeskuksen pedagogisessa kehittämisessä. Opettajien koetussa osaamisessa 

koskien erityisesti yrittäjyyden, työelämätaitojen, tietoturvallisuuden, ohjelmoinnin ja 

algoritmisen ajattelun opettamista, on löytynyt puutteita tekeillä olevassa Milla Kruskopfin 

väitöskirjassa. (Tuloksia esitettiin TEPE-kongressissa 13.5.2020 sekä EARLI 2021 -

konferenssissa 27.8.2021). Olemme osallistuneet koulun kehittämistä koskevaan keskusteluun 

aktiivisesti. Talousosaamisen tärkeys etenkin nuorten ja nuorten aikuisten kohdalla korostuu 

koronakriisin ja kansallisen talousosaamisen strategian kehittämisen aikana. Vuonna 2021 

työpakettimme edustajat ovat osallistuneet mm. seuraaviin tapahtumiin: Onko syytä huolestua-

STN webinaari, EDUAreena2021, #Murros2021 ja Taloustaitohankkeen webinaari. 

6. Tahattomat vaikutukset ja muutokset konsortion toimintatavoissa 

Koronaepidemia on saanut kaikki aikataulut uusiksi ja tutkimusagendamme on pitänyt päivittää 

pikatahtia. Olemme joutuneet harrastamaan luovaa improvisaatiota. Kaikki matkat ja kongressit 

on peruttu, mutta samalla on siirretty paljon toimintoja ja kehitystyötä virtuaaliseen ja 

hybridimuotoon. Tutkijoiden on myös improvisoitava koronahakemuksia ja -kyselyitä. Tänä 

keväänä peruuntuivat kaikki kontekstuaaliset tapahtumaotannat, joiden avulla piti kerätä tietoa 

Bridging the Gaps-hankkeen kanssa aktiivisuusrannekkeilla ja tapahtumaotannalla. Koko 

tutkimusyhteisö on tehnyt valtavan digiloikan ja oppinut uusia tietokäytäntöjä. Myös uupumusta 

on alkanut esiintyä jatkuvien etäpalaverien ja nopealla tahdilla tapahtuvien improvisointien 

johdosta; vaikka uuden oppiminen on myös ollut innostavaa. Improvisoimme nopealla 

aikataululla myös koronakyselyn 18–25 –vuotiaille nuorille koskien koronakevään kokemuksia 

oppimisen ja hyvinvoinnin kannalta. Spontaanisti syntynyttä vuorovaikutusta on tapahtunut 

enenevässä määrin eri työpakettien välillä. Myös yhteistyö THL:n kanssa on tiivistynyt, K. 

Lonka ja Terhi-Anna Wilska ovat osallistuneet jo 45 kokoukseen Koronapandemian 

strategisessa asiantuntijaryhmässä, joten olemme pystyneet jatkuvasti toimimaan konsultteina 

THL:n viestintäryhmälle ja saaneet itse arvokasta tietoa pandemian vaiheista.  

7. Vaikuttavuuden saavuttamiseksi tehty tutkimustyö   

Luetteloi vaikuttavuustavoitteen toteutumista tukevat keskeiset tutkimustulokset ja julkaisut. Voit kertoa 

lyhyesti, millä tavoin konsortio on uudistanut tutkimustyön tekemistä tulosten saavuttamiseksi (esim. 

monitieteisyys, metodologia, tutkimuksen toteutustavat)?  

Olemme julkaisseet aktiivisesti aikaisempien aineiston pohjalta ja myös keränneet uutta 

aineistoa. Ainoastaan kontekstuaalisen aineiston kerääminen on tullut mahdottomaksi. Olemme 

aloittaneet ristipölytyksen eri työpakettien välillä (JYU, UV ja TAT). Julkaisutoiminta on ollut 

erittäin aktiivista ja julkaisuja on tekeillä toistakymmentä, osa hyvinkin pitkällä. Opinnäytteet 

ovat edenneet vauhdilla ja virtuaalisia esityksiä on runsaasti. Kirsti Lonka oli mukana 

toimittamassa The Asia-Pacific Education Researcher –journalin Motivating Online Learning: 

The Challenges of COVID-19 and Beyond teemanumeroa liittyen Covid19-ajan ilmiöihin 

(Chiu, Lin & Lonka, 2021). Tutkimustyö on intensiivistä ja auttaa ymmärtämään nuorten 

sosiaalisia, digitaalisia ja pelillisisiä tietokäytäntöjä sekä näiden pedagogista hyödyntämistä 

(Hietajärvi ym., 2020; Kruskopf ym., 2021; Lonka ym. tekeillä). Nuorten koronapandemian 

hyvinvointivaikutuksista julkaistiin HYn ja JYn yhteistyöjulkaisu (Ranta ym., 2020). 
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Suunnitelman mukaan julkaisimme taiwanilaisten yhteistyökumppanien kanssa tutkimuksen 

opettajien lähestymistavoista oppimiseen ja opetukseen, jossa tarkastelimme kahden PISA-

huippumaan eroja ja yhtäläisyyksiä (Lammassaari ym., 2022). Taloudelliseen hyvinvointiin ja 

talousosaamiseen liittyen on tekeillä useita käsikirjoituksia (Ranta ym.) myös kansainvälisen 

tutkimusyhteisön kanssa (ml. University of Minnesota, DigiConsumers konsortion Advisory 

Board jäsenen Joyce Seridon kanssa. Keväällä 2020 ja syksyllä 2021 toteutettiin koronakyselyjä 

koskien hyvinvointia ja oppimista poikkeusoloissa, kohderyhmänä vuonna 2000 syntyneet 

nuoret aikuiset osana seurantatutkimusta nuorista, joita on seurattu vuodesta 2013 (yhteistyö 

Suomen Akatemia #308352 sekä TAT). Opettajiin, yliopisto-opiskelijoihin ja muihin 

kohderyhmiin kohdistuvaa tutkimusta on myös paljon tekeillä (Lonka ym., 2020). Lisäksi on 

julkaistu kansainvälinen, referoitu teos koskien oppimista ja sosiaalista vuorovaikutusta 

koulussa (Talvio & Lonka, 2021, kustantaja Routledge). 

HY:n Kasvatustieteellisen tiedekunnan Digipedagogiikka nyt! - ryhmä ryhmän tuella 

uudistettiin ja digitalisoitiin tutkimusperustaisesti kaikki kasvatuspsykologian opetus tuleville 

opettajille (n = 700 per syyslukukausi) WP2 DigiConsumers-ryhmän voimin, soveltaen 

oivaltavan oppimisen mallia. Kurssilla kerättiin laaja tutkimusaineisto, joka liittyy useaan 

väitöskirjaan. Digipedagogiikka nyt! -hanke sekä sitä jatkanut tiedekunnan systemaattinen 

digipedagoginen kehitystyö mahdollisti myös Laaja-alainen osaaminen ja ilmiölähtöiset 

projektit –MOOCin kehittelyn ja skaalauspilotoinnin yhteistyössä Turun yliopiston kanssa 

Talous ja Nuoret TAT:in pedagogisen asiantuntijan Lauri Vaaran arviointituella. Tiivis 

tutkimusyhteistyö jatkuu Talous ja Nuoret TATin kanssa Tulevaisuusraportti–aineistoa 

hyödyntäen, jonka 2022 aineistonkeruussa (N = 6 500) hyödynnettiin omia 

tutkimusinstrumenttejamme. Tarkastelemme nuorten yrittäjyysaikomuksia, mobiililaitteiden 

käytön säätelyä ja arvoja. Saamme tietoa myös siitä, miten taustoiltaan erilaiset nuoret, mm. 

ensimmäisen ja toisen sukupolven maahanmuuttajat, ovat voineet pandemian aikana. 

Opettajia ja tulevia opettajia koskevaa tutkimusta jatketaan yhteistyössä Growing Mind STN-

hankkeen kanssa. Useita väitöskirjoja (Abdulhamed, Berg, Halonen, Kruskopf, Lammassaari, 

Maksniemi, Nissinen, Vaara, Vedenpää, Westling) sekä tieteellisiä artikkeleita on tekeillä. 

Väitöksiä on vuosina 2022–23 tulossa arviolta 2 –3 kpl ja 2025 mennessä vähintään 5 lisää. 

Hankkeen postdocit ohjaavat näitä aktiivisesti ja ovat mukana julkaisuissa. Lisäksi teemme 

yhteistyöstä akatemiaprofessori Katariina Salmela-Aron tutkimusryhmän kanssa koskien 

opiskelijoiden, opettajien ja rehtorien hyvinvointia pandemiaa ennen ja sen aikana. Yhteistyössä 

THL:n kanssa on analysoitu kouluterveyskyselyä (n = 73 690) siten, että fokusoidaan erityisesti 

maahanmuuttajataustaisten nuorten mielen hyvinvointiin ja sitä selittäviin tekijöihin 

(Abdulhamed et al., 2022). Kouluterveyskyselyaineistoilla (n = 500k) pyrimme kartoittamaan 

laajemmin kohderyhmän kuormitustekijöitä myös jatkossa, mistä saadut tulokset auttavat meitä 

edelleen fokusoimaan tulevaisuudessa tehtävää tutkimusta mm. Talous ja Nuoret TAT-

aineistolla sekä opettajien koulutuksen kehittämistä. TAT-aineistolla syvennymme edelleen 

kartoittamaan kuormitustekijöitä ja koulutus- ja työelämäpolkuja tukevia sekä hyvinvointia 

vaalivia tekijöitä.  

 


